

Số: 61 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 05 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 02 và một số công tác trọng tâm tháng 03 năm 2021

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2020

A. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a) Trồng trọt (đến ngày 10/02/2021)

Tổng diện tích gieo trồng một số cây ngắn ngày vụ Đông Xuân 2020-2021 đạt 87.958 ha; đạt 78,9% kế hoạch (KH); tăng 5,2% so với cùng kỳ (CK). Trong đó một số cây trồng chính:

- Cây lúa: 44.074 ha, đạt 99,0% so với KH, tăng 6,0% so với CK;
- Cây bắp: 2.953 ha, tăng 5,5% so với KH, bằng 94,2% so với CK;
- Cây mì: 26.982 ha, đạt 66,6% so với KH, tăng 22,6 % so với CK;
- Rau các loại: 7.237 ha, đạt 88,5% so với KH, bằng 82,1% so với CK;
- Đậu các loại: 3.175 ha, tăng 11,4% so với KH, tăng 21,2% so với CK;
- Đậu phộng: 2.100 ha, đạt 55,3% so với KH, bằng 95,9% so với CK.

Tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng phát sinh tăng so tháng trước, tuy nhiên so cùng kỳ giảm và ở mức nhiễm nhẹ. Thực hiện 08 mô hình trình diễn sản xuất, trồng mới, trong đó có 05 mô hình cây ăn trái.

b) Chăn nuôi - thú y - thủy sản

Trong tháng, giá một số sản phẩm chăn nuôi tăng nhẹ so với tháng trước như giá thịt heo hơi, gà hơi, vịt hơi, riêng giá thịt bò hơi ổn định.

Trong tháng không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm như lở mồm long móng, heo tai xanh, cúm gia cầm, bệnh nguy hiểm trên thủy sản và bệnh dịch tả heo Châu Phi.

Tính đến tháng 02/2021, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước 23 ha, đạt 3,3% so với KH, tăng 4,5% so với CK; khai thác thủy sản 263,4 tấn, đạt 9,6% so với KH và bằng 42,8% so với CK.

c) Lâm nghiệp

Xảy ra 06 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp, tăng 02 vụ so với cùng kỳ (cụ thể: 02 vụ khai thác rừng; 02 vụ tàng trữ lâm sản; 01 vụ vận chuyển lâm sản và 01 vụ phá rừng trái pháp luật), kết quả đã điều tra, xác minh xử lý 03 vụ vi phạm hành chính. Tiếp tục thực hiện công tác phát triển, quản lý và bảo vệ rừng. Tổ chức tuần tra, kiểm tra ngăn chặn, xử lý nghiêm, có hiệu quả các trường hợp vi phạm.

Trong tháng trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy trên rừng trồng của các hộ nhận khoán, vụ cháy không gây thiệt hại đến cây rừng trồng nhưng gây thiệt hại về cây ăn quả của người dân.

d) Công tác phòng, chống lụt bão; giảm nhẹ thiên tai

Xây dựng danh mục và quy định việc quản lý, sử dụng vật tư, phương tiện, trang thiết bị chuyên dùng phòng, chống thiên tai.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thủy lợi đảm bảo việc cấp nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021 và vụ Hè thu năm 2021.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ thiên tai trên địa bàn thị xã Trảng Bàng, gây ngập cục bộ 574 ha cây trồng.

e) Tình hình đầu tư, chế biến mía đường và chế biến mì

Diện tích vùng nguyên liệu mía đường đã ký hợp đồng đầu tư và bao tiêu niên vụ 2020-2021 là 12.659 ha (trong tỉnh: 4.042 ha, đầu tư tại Campuchia: 8.617 ha).

Trong tháng, ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến khoảng 304.484 tấn, tăng 7,8% so với CK, sản xuất được 76.121 tấn bột. Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 2.950 – 3.300 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

2. Tài nguyên - môi trường

Tiếp tục triển khai thực hiện các đề tài, dự án; thẩm định các hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường. Thực hiện các hợp đồng thuê đất, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác đo đạc, ...theo đúng quy định. Triển khai 01 cuộc kiểm tra lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với 21 tổ chức.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tổ chức: đã cấp 27 giấy chứng nhận với tổng diện tích 135,3 ha.

3. Sản xuất công nghiệp

Chi số sản xuất công nghiệp giảm so với tháng trước (31,5%) và giảm 9,17% so với tháng cùng kỳ, chủ yếu do thời gian công nhân nghỉ Tết ở các doanh nghiệp, giảm hầu hết ở các ngành, trong đó: ngành khai khoáng giảm 34,16%; công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 32,74%; hoạt động cung cấp nước, quản lý và

xử lý rác thải, nước thải giảm 18,82%; ngành sản xuất phân phối điện, khí đốt giảm 3,86%.

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện đạt 190,6 tỷ đồng, giảm 32,1% so tháng trước; trong đó vốn ngân sách tỉnh 165,3 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện 25,3 tỷ đồng.

Thu hút đầu tư nước ngoài: trong tháng cấp mới 01 dự án với vốn đăng ký 02 triệu USD, tăng vốn 03 lượt dự án với vốn tăng 25 triệu USD, giảm vốn 02 lượt dự án với vốn giảm 2,38 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 03 dự án với vốn đăng ký 13,5 triệu USD, tăng vốn 05 lượt dự án với vốn tăng 357 triệu USD, giảm vốn 02 lượt dự án với vốn giảm 2,38 triệu USD.

Tính đến ngày 22/02/2021, trên địa bàn tỉnh có 334 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 8.034,88 triệu USD.

5. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn ước thực hiện 6.098,1 tỷ đồng, tăng 0,96% so với tháng trước, tăng 13,01% so tháng cùng kỳ năm trước.

Vận chuyển hàng hóa ước đạt 1.266 nghìn tấn, giảm 12,3%; luân chuyển hàng hóa giảm 13,6% so với tháng trước. Vận chuyển hành khách tăng 0,33%, luân chuyển hành khách tăng 0,18% so tháng trước.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện “Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển sản phẩm du lịch địa phương gắn với nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý về du lịch và xây dựng văn hóa du lịch. Báo cáo kết quả thực hiện Đề án Thống kê Du lịch tỉnh Tây Ninh năm 2020.

Các hoạt động du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 được đảm bảo vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tổng thu du lịch ước đạt 156,8 tỷ đồng, tăng 18% so với CK.

6. Tài chính – ngân hàng

a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 875 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 795 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 80 tỷ đồng.

Lũy kế tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện 2.569,9 tỷ đồng, đạt 24,5% so với dự toán, tăng 23,3% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 2.408,8 tỷ đồng; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 161 tỷ đồng.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 836,1 tỷ đồng. Lũy kế tổng chi ngân sách nhà nước 1.229,5 tỷ đồng, đạt 10,7% so với dự toán, tăng 40,1% so với cùng kỳ.

b) Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng tháng 02/2020 đạt 47.897 tỷ đồng, giảm 0,35% so với tháng 12/2020 (*trong đó nguồn vốn huy động trên 12 tháng đạt 8.548 tỷ đồng*). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 70.05 tỷ đồng, tăng 2,5% so với tháng 12/2020. Nợ xấu chiếm 0,4% tổng dư nợ.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo

Tổ chức Hội giảng tinh cấp học giáo dục mầm non, tiểu học năm học 2020-2021. Tổ chức cho học sinh, sinh viên nghỉ học đến hết ngày 28/02/2021 để phòng chống dịch Covid-19.

2. Khoa học - Công nghệ

Công nhận kết quả thực hiện đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh: “*Nghiên cứu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và đề xuất các giải pháp thích ứng*”. Nghiệm thu 01 đề tài cấp tỉnh và kiểm tra tiến độ thực hiện 01 đề tài. Kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu đối với 13/14 cơ sở. Kiểm định và hiệu chuẩn 168 ptđ, kết quả đạt yêu cầu.

3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn việc làm và học nghề cho 2.816 lượt lao động, giới thiệu cung ứng 176 lao động trong nước, đưa 19 lao động đi làm việc ở nước ngoài. Giải quyết cho 659 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 9.815 triệu đồng.

Công tác an sinh xã hội và phúc lợi xã hội luôn được quan tâm và thực hiện thường xuyên, hàng tháng trợ cấp ưu đãi 9.085 người có công với cách mạng và hỗ trợ cho 35.098 đối tượng bảo trợ xã hội. Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp năm 2021.

Trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn lao động làm 01 người chết; 05 vụ đình công, lãn công tại 05 công ty với 6.177 lao động tham gia.

4. Tình hình dịch bệnh

Trong tháng, có 303 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*giảm 114 ca so với tháng trước*); 41 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (*giảm 68 ca so với tháng trước*), không có ca tử vong.

Số ca HIV phát hiện 46 ca, lũy kế 5.287 ca; AIDS không xuất hiện ca mới, lũy kế có 3.655 ca AIDS; 06 ca tử vong do AIDS, lũy kế 1.837 ca; số bệnh nhân

điều trị ARV mới 41 ca, lũy kế 2.633 ca (*lũy kế tính từ năm 1994 đến tháng 02/2021*).

Tổ chức kỷ niệm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02). Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, thực hiện kiểm tra 609 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... Kết quả có 567 cơ sở đạt chuẩn vệ sinh, đạt tỷ lệ 93,1%. Trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Chỉ đạo thực hiện theo Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 29/01/2021 về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19, qua đó tập trung quyết liệt thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Triển khai hướng dẫn thu phí cách ly đối với người nhập cảnh.

5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị trong tháng: Mừng Đảng mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2021-2025.

Phối hợp Công ty cổ phần Hải Đăng Tây Ninh tổ chức Giải Bóng đá vô địch các Câu lạc bộ tỉnh Tây Ninh, Cúp Hải Đăng lần II năm 2021. Duy trì các hoạt động thư viện, triển lãm; tập trung đào tạo, huấn luyện vận động viên trẻ và vận động viên năng khiếu. Tham gia 04 giải thi đấu thể thao đạt 22 huy chương (03 HCV, 07 HCB, 12 HCĐ).

C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định.

Tiếp tục thực hiện kiểm soát biên giới, ngăn chặn xâm nhập trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19: các lực lượng trên tuyến biên giới (*Công an, Quân sự, Biên phòng*) đã phối hợp chặt chẽ, tăng cường kiểm tra, kiểm soát người qua lại biên giới, nhất là phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới. Duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh trên tuyến biên giới với. Các lực lượng chức năng tại cửa khẩu duy trì thực hiện tốt việc khai báo y tế, rà soát, phân loại đối tượng ngay từ cửa khẩu để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định.

b) Nội địa

Về tình hình trật tự xã hội (*Từ ngày 20/01/2021 đến ngày 19/02/2021*):
Trong tháng phát hiện 227 vụ (*chết 14 người, bị thương 71 người, bắt xử lý 429 đối tượng*).

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu trong cao điểm bảo vệ Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng địa phương, Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh tiến hành các bước tuyển quân năm 2021.

Về giao thông đường bộ (*Từ ngày 15/01/2021 đến ngày 14/02/2021*): Xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông, làm chết 05 người, bị thương 05 người (*so với cùng kỳ năm 2020: giảm 06 vụ, giảm 01 người chết, giảm 04 người bị thương*).

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) **Công tác thanh tra:** thực hiện 15 cuộc thanh tra hành chính (*có 09 cuộc kỳ trước chuyển sang*), trong đó thanh tra các lĩnh vực tài chính ngân sách 06/15 cuộc, đã ban hành kết luận 01 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 949 cuộc, phát hiện 09 tổ chức và 105 cá nhân vi phạm, đã ban hành 123 quyết định xử phạt và thu nộp tổng số tiền phạt 662 triệu đồng.

b) **Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Trụ sở tiếp công dân tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp được 138 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Nhận tổng cộng 91 đơn đủ điều kiện xử lý (*gồm 07 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo và 80 đơn kiến nghị, phản ánh khác*), đã xử lý 11 đơn. Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cấp, ngành giải quyết trong tháng là 08 đơn, đã giải quyết 05 đơn, số còn lại đang giải quyết.

3. Công tác tư pháp

Ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần trong năm 2020; các kế hoạch về theo dõi thi hành pháp luật năm 2021, quản lý công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021.

Tổ chức 443 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 13.860 lượt người tham dự. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 52 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 45 vụ (*hòa giải thành 34 vụ, hòa giải không thành chuyển ngành chức năng xem xét giải quyết 11 vụ*); thực hiện trợ giúp pháp lý 28 vụ việc.

4. Công tác xây dựng chính quyền

Thực hiện công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức như tiếp nhận, tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm một số trường hợp. Tiếp tục thực hiện kế hoạch xét tuyển

viên chức năm 2021. Thông báo giao biên chế công chức, số lượng người làm việc năm 2021. Xây dựng kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2021.

NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Tình hình dịch bệnh Covid-19 đang bùng phát trở lại tại một số địa phương trong nước và diễn biến hết sức phức tạp, được sự chỉ đạo quyết liệt của lãnh đạo các cấp, các ngành địa phương, đồng thời tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp nào dương tính với Covid-19 trong cộng đồng (có 05 trường hợp dương tính với COVID-19, là các trường hợp nhập cảnh từ Campuchia vào Việt Nam tại Cửa khẩu quốc tế Mộc Bài và được ngành chức năng địa phương tiến hành các bước điều trị theo quy định).

Trong tháng, các hoạt động sản xuất kinh doanh bắt đầu trở lại hoạt động sau thời gian nghỉ Tết Tân Sửu. Nhìn chung các ngành kinh tế trên địa bàn tỉnh vẫn bảo đảm duy trì. Các hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách trong dịp lễ, Tết được các cấp, các ngành tập trung quan tâm chu đáo, kịp thời. An ninh quốc phòng được đảm bảo. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 đã tác động trực tiếp đến các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong tháng và những tháng tiếp theo; các hoạt động văn hóa, xã hội trong các dịp lễ, Tết cũng bị ảnh hưởng do hạn chế tập trung những nơi đông người nhằm phòng tránh lây lan dịch bệnh Covid-19.

Phần II CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03/2020

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021 (*Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 04/01/2021*), thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các nội dung đảm bảo thời gian trình UBND tỉnh theo quy định. Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng, chống dịch hiệu quả trong điều kiện bình thường, bảo đảm sự bình yên cho nhân dân. Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp an toàn sinh học nhằm ngăn chặn dịch bệnh bùng phát lan rộng, nhất là bệnh dịch tả heo Châu

Phi. Hoàn chỉnh chính sách hỗ trợ áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp, thủy sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025.

Sở Công Thương tổng hợp thông tin về phương án phát triển cụm công nghiệp của UBND các huyện, thị xã, thành phố để nắm thông tin làm cơ sở xây dựng phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Chương trình phát triển Thương mại điện tử tỉnh Tây Ninh năm 2021.

Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về tỷ lệ quy đổi từ số lượng khoáng sản thành phẩm ra số lượng khoáng sản nguyên khai. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khoáng sản trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, dự án nhiệm vụ về bảo vệ môi trường năm 2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kéo dài thời gian thực hiện Chương trình Sữa học đường trong trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học trên địa bàn tỉnh. Tổ chức cho học sinh trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục chấm Hội giảng giáo viên cấp tiểu học vòng tỉnh năm học 2020-2021.

Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, các bệnh đường hô hấp, đặc biệt là Covid-19. Tiếp tục thực hiện giám sát, kiểm tra chặt chẽ công tác đấu thầu mua thuốc, thiết bị, hóa chất xét nghiệm, vật tư y tế, công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công theo quy định. Xây dựng Chương trình hoạt động thuộc lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2021, Chương trình hành động quốc gia Vì trẻ em giai đoạn 2021-2030, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức thi đấu các giải thể thao tỉnh Tây Ninh năm 2021; Kế hoạch tổ chức Đại hội thể thao cấp tỉnh Tây Ninh lần thứ I năm 2021-2022; Kế hoạch phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025. Triển khai Đề án phát triển sản phẩm du lịch địa phương gắn với nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý về du lịch và xây dựng văn hóa du lịch.

Sở Thông tin và truyền thông thực hiện các bước tiếp theo của Dự án "Nâng cấp, bổ sung trang thiết bị Công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử và Chính quyền số; Dự án "Xây dựng nền tảng tích hợp chia sẻ cấp tỉnh (LGSP)". Tham mưu UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ kết quả kiện toàn tổ chức bộ máy đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ; ban hành Danh mục thu hút và Danh mục đào tạo sau đại học năm 2022. Giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-

CP năm 2021 trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021. Tham mưu thực hiện công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Các sở, ban ngành tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Y tế, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2021 bao đảm trang trọng, an toàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02/2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2021. Yêu cầu các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./

Noi nhận:

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP: Long, Nhung;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT. VP tỉnh.

Tuananh.142.CVUB.2020

17

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Truong Văn Hùng